UNIVERSIDADE DE SAO PAULO

Faculdade de Filosofia, Ciéncias e Letras de Ribeirdo Preto
Servico de Pds-Graduacéo

Disciplinas do 1° Semestre de 2026 do Programa de Pos-Graduacéo em Mestrado Profissional em Musica

Disciplina

Cédigo

Informagdes Gerais

Responsavel

Créditos

Dias e Horarios

Local

Periodo

Data Inicial

Data Final

Data Maxima

Cancelamento Fora do Prazo Reg.

Numero de Alunos

Esp. Total

Min.

Alunos Especiais
Externos a USP
Critério de Selecdao

Performance nas Relagdes
entre Praxis e Poiesis

5975011

Marcos Camara de Castro
Rubens Russomanno Ricciardi
André Luis Giovanini Micheletti

Sexta-feira
14:00 as 16:00

FFCLRP

27/03/2026

17/04/2026

01/04/2026

01/04/2026

20

10

Oficina em Desenvolvimento
Artistico |

5975005

Fernando Crespo Corvisier
Gustavo Silveira Costa
André Luis Giovanini Micheletti
Marcos Vinicius Miranda dos Santos

Sabado
08:00 as 10:00

FFCLRP

28/03/2026

18/04/2026

02/04/2026

02/04/2026

10

10

Estudos Especiais |

5975001

Marcos Camara de Castro
Maria Yuka de Almeida Prado
Eliana Cecilia Maggioni G. Sulpicio
Lucas Eduardo da Silva Galon
Fatima Graga Monteiro Corvisier
Gustavo Silveira Costa

Sabado
14:00 as 16:00

FFCLRP

28/03/2026

18/04/2026

02/04/2026

02/04/2026

10

10

Oficina em Pedagogia
Instrumental/Vocal/Regénci
as|

5975008

Marcos Camara de Castro
Silvia Maria Pires Cabrera Berg
Maria Yuka de Almeida Prado
Eliana Cecilia Maggioni G. Sulpicio
Fatima Graga Monteiro Corvisier
Simone Gorete Machado

Sabado
10:00 as 12:00

FFCLRP

28/03/2026

18/04/2026

02/04/2026

02/04/2026

10

10

Prética Orquestral |

5975039

Rubens Russomanno Ricciardi
Eliana Cecilia Maggioni G. Sulpicio
Lucas Eduardo da Silva Galon
André Luis Giovanini Micheletti
Marcos Vinicius Miranda dos Santos

Sexta-feira
19:00 as 21:00

FFCLRP

27/03/2026

17/04/2026

01/04/2026

01/04/2026

20

10

# ALUNOS ESPECIAIS - Externos a USP - MATRICULA: 02/02/2026 a 06/02/2026. Para verificar documentag&o e outras informacdes, acessar: https://www.ffclrp.usp.br/posgraduacoes/pg-alunosespeciais.php.

Alunos especiais sdo aqueles matriculados apenas em disciplinas isoladas, sem vinculo com qualquer Programa de P6s-Graduagdo da USP e terdo direito a um certificado de aprovagdo em disciplinas, expedido pelo SPG apds a insergdo do conceito e frequéncia

pelo docente.




