



Disciplinas do 1º Semestre de 2026 do Programa de Pós-Graduação em Mestrado Profissional em Música

Disciplina	Código	Informações Gerais				Período		Data Máxima		Número de Alunos			Alunos Especiais Externos à USP	
		Responsável	Créditos	Dias e Horários	Local	Data Inicial	Data Final	Cancelamento	Fora do Prazo	Reg.	Esp.	Total	Mín.	Critério de Seleção
Performance nas Relações entre Práxis e Poésis	5975011	Marcos Camara de Castro Rubens Russomanno Ricciardi André Luís Giovanini Micheletti	2	Sexta-feira 14:00 às 16:00	FFCLRP	27/03/2026	17/04/2026	01/04/2026	01/04/2026	20	5	25	10	-
Oficina em Desenvolvimento Artístico I	5975005	Fernando Crespo Corvisier Gustavo Silveira Costa André Luís Giovanini Micheletti Marcos Vinicius Miranda dos Santos	2	Sábado 08:00 às 10:00	FFCLRP	28/03/2026	18/04/2026	02/04/2026	02/04/2026	10	5	15	10	-
Estudos Especiais I	5975001	Marcos Camara de Castro Maria Yuka de Almeida Prado Eliana Cecília Maggioni G. Sulpicio Lucas Eduardo da Silva Galon Fátima Graça Monteiro Corvisier Gustavo Silveira Costa	2	Sábado 14:00 às 16:00	FFCLRP	28/03/2026	18/04/2026	02/04/2026	02/04/2026	10	5	15	10	-
Oficina em Pedagogia Instrumental/Vocal/Regências I	5975008	Marcos Camara de Castro Silvia Maria Pires Cabrera Berg Maria Yuka de Almeida Prado Eliana Cecília Maggioni G. Sulpicio Fátima Graça Monteiro Corvisier Simone Gorete Machado	2	Sábado 10:00 às 12:00	FFCLRP	28/03/2026	18/04/2026	02/04/2026	02/04/2026	10	5	15	10	-
Prática Orquestral I	5975039	Rubens Russomanno Ricciardi Eliana Cecília Maggioni G. Sulpicio Lucas Eduardo da Silva Galon André Luís Giovanini Micheletti Marcos Vinicius Miranda dos Santos	2	Sexta-feira 19:00 às 21:00	FFCLRP	27/03/2026	17/04/2026	01/04/2026	01/04/2026	20	5	25	10	-

ALUNOS ESPECIAIS - Externos à USP - MATRÍCULA: 02/02/2026 a 06/02/2026. Para verificar documentação e outras informações, acessar: <https://www.ffclrp.usp.br/posgraduacoes/pg-alunosespeciais.php>.

Alunos especiais são aqueles matriculados apenas em disciplinas isoladas, sem vínculo com qualquer Programa de Pós-Graduação da USP e terão direito a um certificado de aprovação em disciplinas, expedido pelo SPG após a inserção do conceito e frequência pelo docente.